
1 
 

                                
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA  SATCHINEZ 

CONSILIUL LOCAL  

COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

 HOTĂRÂREA NR 47 

Din data de 16.06.2025 

privind aprobarea cotizației suplimentare pe anul 2025 către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Deșeuri Timiș 

 

 

Consiliul Local al  Comunei Satchinez , întrunit în sedință  ordinară în data de 

16.06.2026, 

Văzând referatul de aprobare întocmit de către primarul comunei Satchinez în 

calitate de inițiator   

Văzând Raportul Compartimentului de Mediu    

Avizul comisiei de specialitate 

Având în vedere: 

➢ Adresa ADID Timiș cu nr 4658 din data de 22.05.2025 înregistrată la 

Primăria comunei Satchinez sub nr 3042 din data de 23.05.2025 

➢ Art. 10 din Hotărârea AGA ADID Timiș - Zona 1-Timișoara nr. 

18/06.12.2024 prin care s-a aprobat plata unei cotizații suplimentare pentru unitățile 

administrativ-teritoriale din Zona 1 Timișoara calculate pentru plata contractelor de 

consultanță încheiate pentru elaborarea documentațiilor de atribuire necesare pentru 

Stația de Sortare Deșeuri Municipale Timișoara, conform Fișei de fundamentare a 

bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025 – Zona 1 Timișoara – Contracte 

aferente pentru întocmire documentații de atribuire la „Stația de Sortare Timișoara” și 

documentație pentru licitație publică-licitație deschisă pentru „Stația de Sortare 

Timișoara”, care constituie Anexa nr. 2 la Hotărârea AGA ADID Timiș-Zona 1 

Timișoara nr. 18/06.12.2024; 

➢ Contractul de prestări servicii pentru activitățile de sortare a deșeurilor reciclabile 

și tratare a deșeurilor reziduale în vederea valorificării energetice/reciclare nr. 8354/10.10.2023; 

mailto:office@satchinez.ro


2 
 

➢ Hotărârea nr. 12/10.10.2023 privind constatarea iminenței producerii unei situații 

de urgență la nivelul județului Timiș în cazul încetării activității de sortare a deșeurilor la Stația 

de sortare a deșeurilor municipale Timișoara, emisă de Instituția Prefectului — Județul Timiș  

Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Timiș; 

➢ art. 15 alin. A lit. b) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Deșeuri Timiș, astfel cum a fost modificat și completat ; 

➢ Documentului de pozitie al ADID Timiș privind modul de implementare a 

proiectului ”Sistem integrat de management al deșeurilor din județul Timiș”. 

 

În temeiul prevederilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu disp. art. 133 alin. 2 lit. a), 

ale art. 136, art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ, ale prevederilor art. 2 alin.1 din Legea 

serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006(rerepublicată), ale Legii nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 

15 alin. A lit.b) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, astfel cum 

a fost modificat și completat,Consiliul Local al comunei Satchinez  adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE : 

 

Art. 1. Se aprobă cotizația suplimentară în valoare de 4.995 lei aferentă anului 2025, 

precum și plata cotizației suplimentare pe anul 2025 către Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Deşeuri Timiş. 

 

Art. 2. Plata cotizației suplimentare menționate la art. 1 din prezenta se va face într-o 

singură tranșă, în contul bancar al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş, 

respectiv în contul bancar IBAN nr. RO49 RNCB 0249 1151 3059 0001 deschis la Banca 

Comercială Română-Timișoara. 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Timiș; 

- Primarului  Comunei Satchinez  

- Departamentului/Serviciului Mediu – după caz; 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş. 

-  se aduce la cunoștință publică prin afișare la avizier și publicare pe site-ul 

propriu. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL          

    CERMIAN GHEORGHE                                          ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar  8    

 


